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1 ÚVOD

Bakalářská práce, kterou zde předkládám, se zabývá prostorovou analýzou

rozložení bankovních služeb v Plzeňském kraji.

Geografie služeb se řadí mezi nejmladší vědní disciplínu geografie a její studium

přináší řadu užitečných a zajímavých poznatků. Geografům tyto poznatky mohou utvořit

obraz rozmístění objektů služeb v prostoru a následně nabízejí možnost jejich zkoumání.

V této modernizované době jsou bankovní služby neodmyslitelnou součástí lidské

společnosti. První zmínky o bankovnictví na našem území se datují do 11. století, kdy se

začaly utvářet zárodky úschovy peněžních prostředků (Šenkýřová, 1999). Až na přelomu

17. a 18. století se v Čechách utváří bankovní služby jako samostatný předmět podnikání

a nejsou již jen doplňkovou službou jiné obchodní činnosti (Šenkýřová, 1999).

V průběhu desetiletí se bankovní služby formovaly až do dnešní podoby. Během

těchto let mnoho bankovních institucí vznikalo, ale posléze zase zanikalo. V roce 1965

zahájila svoji činnost Československá obchodní banka, která se stala první bankovní

institucí na českém trhu a působí zde dodnes. Valná většina ostatních institucí působících

v bankovnictví vznikla až v 90. letech 20. století, některé banky z tohoto období již na trhu

nepůsobí (Šenkýřová, 1999). Za posledních 7 let se na českém trhu objevily tzv. nové

banky, které jdou cestou bezpoplatkové politiky.

ZKRATKY

ČNB Česká národní banka

GIS geografický informační systém

HDP hrubý domácí produkt

KRV komplexní regionální význam

OOD objem otevírací doby (1 bod = 1 hodina)

OPD objem provozní doby

PC počítač

PK Plzeňský kraj

PM Plzeň - město

PS Plzeň - sever

PJ Plzeň - jih
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je získání, zpracování a analýza získaných dat

z internetových stránek jednotlivých bankovních institucí, které se nacházejí na území

Plzeňského kraje a dat z Českého statistického úřadu. Jedná se o sekundární data přesných

míst poboček bankovních institucí a služeb, které klientům poskytují. Autorka si vytyčila

cíle, na které v průběhu své práce odpovídala.

Prvním cílem je promítání koncentrace bankovních služeb vůči obyvatelstvu

v kraji. Druhým řešeným cílem je zaměření na velikost měst a služby: Promítá se velikost

měst do rozmístění bankovních služeb. Třetím vytyčeným cílem je zaměření na jednu

z mnoha nabízených služeb. Jaký je objem otevírací doby (OOD) poboček a objem

provozní doby (OPD) bankomatů během pracovních dnů a víkendů. Samostatně byli řešeni

poradci, jejich objem otevírací doby a působení v kraji.
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3 ROZBOR LITERATURY

Při tvorbě bakalářské práce bylo využito odborné literatury, která se zabývá

tématikou služeb (terciéru). Autorce byly poskytnuty přínosné informace a podněty

k tomuto tématu.

Základním studijním materiálem k této práci byla využita vysokoškolská učebnice

Ekonomické a sociální geografie (Toušek a kol., 2008). Tato učebnice je seřazena do deseti

kapitol, které čtenářům nabízejí pohled na jednotlivá témata sociogeografických věd.

Stěžejní kapitolou pro teoretický základ této práce byla kapitola věnovaná geografii služeb.

Konkrétně byly využity podkapitoly služby a jejich ekonomický význam, teorie tří sektorů

a kapitola definice a klasifikace služeb. Další publikací je skriptum Socioekonomická

geografie I (Chalupa, 1992). Ve skriptu se autor věnuje geografii obslužné sféry a její

klasifikaci. Zabývá se též důležitostí geografické polohy, administrativní funkcí,

infrastrukturou a vybaveností sídla pro vhodný rozvoj služeb.

Publikace Rozvojový potenciál Plzeňského kraje (Dokoupil, Matušková, 2005) je

zpracovaná do dvanácti kapitol, které mapují fyzicko-geografický a humánně-geografický

výzkum. U každé z kapitoly je syntéza zjištěných poznatků pro předpoklad regionálního

rozvoje kraje. V publikaci autorka nastudovala kapitolu demografický potenciál

Plzeňského kraje.

V publikaci Bankovnictví (Šenkýřová, 2010) se autorka seznámila s pojmy

souvisejícími s bankovnictvím. Zaměřeno bylo na téma historie bankovnictví a na kapitolu

o druzích bank, kde jsou přehledně popsány jejich specializace na trhu a třídění podle

daných hledisek.

Tématem služeb se ve své publikaci zabývá český geograf Zdeněk Szczyrba, který

působí na Přírodovědecké fakultě v Olomouci - katedře geografie. V publikaci Geografie

obchodu - se zaměřením na současné trendy v maloobchodě byla pro autorku stěžejní

kapitolou geografická organizace maloobchodu. Szczyrba se v této kapitole zabývá

regionalizací obslužné sféry v maloobchodě, kde řeší dostupnost maloobchodních

prodejen, jež jsou jednou z nejdůležitějších urbanizačních faktorů v občanské vybavenosti

sídel.

Geografií služeb se na Přírodovědecké fakultě v Praze - katedře sociální geografie

a regionálního rozvoje zabývá Jana Spilková. Její publikace Geografie maloobchodu

a spotřeby mapuje jedno z neprogresivnějších odvětví geografie služeb za posledních
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dvacet let. Jedno z nejdůležitějších zkoumaných témat maloobchodu je lokalizace služeb

a s tím související lokalizační teorie.

Martin Hampl je český geograf. Působí na Přírodovědecké fakultě v Praze na

katedře sociální geografie a regionálního rozvoje. Hampl svoji sociogeografickou

regionalizaci zakládá na informacích o dojížďce do škol a za prací a dat z jednotlivých

cenzů. Regionalizace je částečně usnadněná návazností na již předchozí regionalizace od

Hampla a kol. z let 1978, 1987 a 1996. V tab. 1 jsou dána střediska, která leží v Plzeňském

kraji. Charakteristika středisek týkající se jejich mikroregionů 1. stupně, maximálních

regionů a komplexního regionálního významu ve srovnání let 1991 a 2001. Jsou zde

specifikovány hierarchické podřízenosti jednotlivých středisek. Střediska jsou vymezena

směrem pracovní a školní dojížďky z jednotlivých obcí do vybraných středisek (Hampl,

2005).

Tabulka 1: Sociogeografická regionalizace

Zdroj: HAMPL, M.: Geografická organizace společnosti v České republice

Článek pojednávající o prostorové analýze a využití druhého bydlení nese

název Prostorová analýza druhého bydlení na příkladu Plzeňského kraje (2002) od Marie

Novotné. V úvodní kapitole jsou zpracovány datové podklady, které slouží pro

prostorovou analýzu dat. Základním nástrojem analýzy je mapa. S příchodem

geografických informačních systémů nejsou tyto analýzy časově náročné a pracné.

V článku jsou zpracovány informace o databázích ZABAGED (odvozeno z mapového

obrazu Základní mapy ČR v měřítku 1 : 10 000) a DMÚ-25 (Digitální model území 25).

Pro účely bakalářské práce byla nejvhodnější databáze pro prostorovou analýzu

ArcČR500. Databáze vznikla ve spolupráci firmy ARCDATA Praha a Zeměměřickým
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úřadem a vychází z Mapy ČR 1 : 500 000, Fyzickogeografické mapy ČR 1 : 500 000

a vektorové databáze územně technických jednotek.

Pro vyhodnocení prostorového rozmístění objektů individuální rekreace byly

použity jednoduché tematické mapy - kartogramy, kartodiagramy a lokalizované diagramy.

Nejčastěji využívanou prostorovou jednotkou v této práci byla obec.
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4 METODIKA

4.1 ZÍSKÁVÁNÍ DAT

Hlavním pilířem práce byl sběr dat z internetových stránek bankovních institucí,

nacházejících se na území Plzeňského kraje. Nejprve bylo nutné na stránkách ČNB

vygenerování tabulky s daty s názvy bankovních institucí potřebných pro tuto práci.

V příloze I je vytvořená tabulka se všemi bankovními institucemi nacházejícími se na

území Plzeňského kraje, potažmo celé České republiky. V práci jsou čerpána data

z Českého statistického úřadu pro potřeby údajů o obyvatelstvu a sídelních

jednotkách Plzeňského kraje.

Vyhledávaná data pro potřeby práce:

• název pobočky banky/spořitelny/záložny

• přesná adresa pobočky banky/spořitelny/záložny

• bankomaty a jejich přesná adresa umístění (provozní doba)

• otevírací doba poboček v pracovních dnech a o víkendu

• poradci stavebních spořitelen


[…]

Tachov 1 1
Stříbro 1 1
Klatovy 1 2
Horažďovice 1 1
Nýrsko 1 1
Sušice 1 1
Modrava - 1
Rokycany 1 1
Zbiroh - 1
LBBW Bank Plzeň 1 -
Modrá pyramida s. s. Plzeň 4 -
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 Přeštice 1 -
Domažlice 1 -
Tachov 1 -
Klatovy 1 -
Horažďovice 1 -
Rokycany 1 -
Oberbank Plzeň 1 1
Poštovní spořitelna Plzeň 2 2
Klatovy 1 1
Rokycany 1 1
Raiffeisen bank Plzeň 4 4
Domažlice 1 1
Klatovy - 1
Raiffeisen stavební
spořitelna Plzeň 6 -
Domažlice 1 -
Stříbro 1 -
Tachov 1 -
Klatovy 1 -
Sušice 1 -
Rokycany 1 -
Raiffeisenbank im
Stiftland Plzeň 1 -
Planá 1 -
Unicredit bank Plzeň 3 4
Klatovy 1 1
Sušice 1 1
Rokycany 1 1
Sberbank Plzeň 1 1
Wüstenrot Plzeň 3 -
Kaznějov 1 -
Domažlice 1 -
Tachov 1 -
Horažďovice 1 -
Rokycany 1 -
Záložna Creditas Plzeň 1 -
Zdroj: vlastní zpracování dle dat bankovních institucí (2014)
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Příloha IX: Služby nabízené bankovními institucemi k 20. 3. 2014

Účty Spoření Karty

běžný účet firemní účet devizový

účet
termínované

vklady spořicí účet stavební
spoření

penzijní
připojištění kreditní debetní

Air bank 1 0 0 0 1 0 1 0 1
Bre bank (Mbank) 1 1 0 1 1 0 1 1 1
Citibank 1 1 1 1 1 0 1 1 1
Commerzbank 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Česká spořitelna 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Stavební spořitelna č. s. 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Českomoravská st. spoř. 1 0 0 0 1 1 1 1 0
Českomoravská záruční
a rozvojová banka 1 1 0 0 0 0 0 0 0
ČSOB 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Equa bank 1 1 1 1 1 0 1 0 1
Fio banka 1 1 0 1 1 0 1 0 1
GE Money Bank 1 1 1 1 1 0 1 1 1
Hypoteční banka 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ING Bank 0 1 0 1 1 0 1 0 0
Komerční banka 1 1 1 1 1 1 1 1 1
LBBW Bank 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Modrá pyramida stav. sp. 1 0 0 0 1 1 1 1 1
Oberbank 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Poštovní spořitelna 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Raiffeisen stav. sp. 0 0 0 0 1 1 1 1 0
Raiffeisen bank 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Raiffeisenbank im Stiftland 1 1 1 1 1 1 1 0 1
Sberbank 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Unicredit bank 1 1 1 1 1 0 1 1 1
Wüstenrot bank a stavební
spořitelna 1 0 0 1 1 1 1 0 0
Záložna Creditas 1 1 1 1 1 0 0 0 1
Zuno Bank - internetová
banka 1 0 0 1 1 0 0 1 1

Bankovnictví
Půjčka Úvěr Hypotéka Pojištění

Komunikace Investování

internetové mobilní telefonní sociální síť

FB
informační

linka
dluhopisy,

cenné papíry
podílové

fondy
Air bank 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0
Bre bank (Mbank) 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0
Citibank 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1
Commerzbank 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0
Česká spořitelna 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1
Stavební spořitelna české
spořitelny 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0
Českomoravská st. spoř. 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1
Českomoravská záruční a
rozv. banka 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
ČSOB 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1
Equa bank 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0
Fio banka 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0
GE Money 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1
Hypoteční banka 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0
ING Bank 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1
Komerční banka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
LBBW Bank 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1
Modrá pyramida stavební
spořitelna 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1
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Oberbank 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1
Poštovní spořitelna 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Raiffeisen stavební
spořitelna 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0
Raiffeisen bank 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Raiffeisenbank im Stiftland 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1
Sberbank 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1
Unicredit bank 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Wüstenrot bank a stavební
spořitelna 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0
Záložna Creditas 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0

Zdroj: vlastní zpracování dle dat bankovních institucí (2014)