Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Sedláčková Lucie
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Prostorová analýza rozložení bankovních služeb v Plzeňském kraji

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
* Pro splnění 1. cíle práce (zjištění koncentrace bankovních služeb vůči počtu obyvatel) autorka vhodně zvolila nástroj GIS. U plnění 2. cíle (rozmístění služeb podle velikosti sídel) a 3. cíle (zjištění OOD poboček a OPD bankomatů) využití GIS analýz postrádám, ačkoliv se tento nástroj pro řešení problematiky nabízí. Autorka při řešení těchto cílů používá především sumarizaci dat, případně izolované grafické výstupy z GIS, nejedná se však o analýzu.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka pracovala především s internetovými zdroji jednotlivých bankovních institucí. V práci však nebylo dostatečně pracováno s odbornou literaturou. V teoretické části práce (kapitola č. 6 – Služby) pracuje autorka s velmi omezeným počtem odborných publikací. Zcela postrádám zařazení zahraniční odborné literatury. Tituly Johnson a kol., 2000 (str. 14) a Singelmannov, 1978 (str. 15) chybí v seznamu literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* V práci je prezentováno velké množství dat a údajů. V některých případech by bylo dobré zjištěná data generalizovat a vybrat nejdůležitější zjištěné výsledky, ty poté přehledně prezentovat. Výsledky u 1. cíle jsou prezentovány formou kartodiagramů vytvořených v GIS, které jsou přehledné a dobře zpracované. U 2. cíle jsou data prezentována v textu (str. 26-27), který je zcela nepřehledný a nenázorný (data mohla být prezentována formou tabulek nebo opět kartodiagramů). Prezentace výsledků 3. cíle je pojata formou tabulek, kterých je velké množství. Zde bych opět doporučila výběr nejdůležitějších údajů a jejich názornou prezentaci.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* V textu se místy vyskytují překlepy nebo drobné nepřesnosti (např. „rozloha města Plzně je 125 m ² “ (str. 13), celkově však nesnižují jinak dobrou úroveň textu. V kapitole č. 6 – Služby se nacházejí pasáže textu, které nejsou citované (Především u netradičního dělení sektorů národního hospodářství do pěti sektorů (primární až „kvintérní“) (str. 15) chybí odkaz na zdroj).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Diskusi zjištěných výsledků práce neobsahuje. Autorka se omezuje na shrnutí výsledků v závěru práce. Diskuse s jinými výzkumy a odbornou literaturou chybí.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Je Vaše práce nějak využitelná v praxi? Pokud ano, jakým způsobem?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 7. 8. 2014

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz